



PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS

ORÇAMENTO

REF: PROJETO E EXECUÇÃO DE PASSEIO E MURETA

ANEXO IV

TABELA DE CUSTOS PARA EXECUTADO (MATERIAL E MÃO DE OBRA)							
CÓD. SINAPI	ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	R\$ MAT/M.O.	R\$ TOTAL	R\$ TOTAL C/ BDI 20%
	1	MURETA (9.500 m)				R\$ 393.786,04	R\$ 472.543,24
73965/010	1.1	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA EM MATERIAL DE 1ª CATEGORIA ATÉ 1,5M EXCLUINDO ESGOTAMENTO / ESCORAMENTO	M³	380,00	R\$ 34,00	R\$ 12.920,00	R\$ 15.504,00
74156/003	1.2	ESTACA A TRADO (BROCA) DIÂMETRO = 20 CM, EM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, 15 MPA, SEM ARMACAO.	M	3.040,00	R\$ 31,93	R\$ 97.067,20	R\$ 116.480,64
76445/001	1.3	ALVENARIA DE TIJOLOS CERÂMICOS FURADOS 10X20X20CM, ASSENTADOS COM ARGAMASSA CIMENTO/AREIA 1:10 COM PREPARO MANUAL, ESP. PAREDE = 20CM, COM JUNTAS DE 12MM, CONSIDERANDO 8% DE PERDAS NOS TIJOLOS, SEM PERDAS DE ARGAMASSA	M²	3.800,00	R\$ 42,32	R\$ 160.816,00	R\$ 192.979,20
73942/002	1.4	ARMACAO DE AÇO CA-60 DIAM. 3,4 A 6,0MM.- FORNECIMENTO / CORTE (C/PERDA DE 10%) / DOBRA / COLOCAÇÃO-ESTACAS E COLUNAS	KG	2.808,96	R\$ 6,12	R\$ 17.190,84	R\$ 20.629,00
73397	1.5	EMBOCO CIMENTO AREIA 1:4 ESP=1,5CM INCL CHAPISCO 1:3 E=9MM	M²	5.700,00	R\$ 18,56	R\$ 105.792,00	R\$ 126.950,40
	2	CALÇADA (19.520 m²)				R\$ 537.151,36	R\$ 644.581,63
5622	2.1	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO MANUAL DE TERRENO COM SOQUETE	M²	19.520,00	R\$ 3,20	R\$ 62.464,00	R\$ 74.956,80
74137/003	2.1	CONCRETO USINADO FCK=20MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO E DESEMPENO	M³	1.171,20	R\$ 405,30	R\$ 474.687,36	R\$ 569.624,83
TOTAL						R\$ 930.937,40	R\$ 1.117.124,87

VALOR TOTAL: R\$ 1.117.124,87 (Um milhão, cento e dezessete mil, cento e vinte e quatro Reais e oitenta e sete centavos).

Pederneiras, 14 de Junho de 2014

DANIEL PEREIRA DE CAMARGO
PREFEITO MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS

FÁBIO CHAVES SGAVIOLI
ARQUITETO CAU A61560-9
SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS